皖政办秘〔2021〕2 号

安徽省人民政府办公厅关于贯彻落实

国务院进一步提高上市公司

质量意见有关事项的通知

各市人民政府，省政府有关部门：

为贯彻落实《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》

（国发〔2020〕14 号）（以下简称《意见》），经省政府同意，

现就有关事项通知如下：

一、高度重视提高上市公司质量工作。提高上市公司质量，

是推动资本市场健康发展的内在要求，是提升资本形成能力，

提高直接融资比重，推动金融资本支持实体经济的重要支撑。

要认真学习领会《意见》精神，落实主体责任，采取有力举措，

进一步提高我省上市公司质量，充分发挥资本市场在推动新阶

段现代化美好安徽建设上的重要作用。

二、持续完善促进上市公司规范发展协调机制。省金融工

作领导小组要强化统筹领导，各相关单位要加强信息共享和工

作协作，建立健全促进上市公司规范发展工作协调机制，形成

工作合力。中央驻皖有关单位要加强衔接，抓紧抓实抓细上级

 — 2 —

单位相关工作部署和安排的贯彻落实。各地、省有关单位要按

照属地管理原则及单位职责，加强对辖内或所管理行业上市公

司提高质量工作的督促指导和协调服务。

三、强力推进优质企业上市。要大力推进拟上市企业股份

制改造，建立现代企业制度，提升规范运作水平。加强对拟上

市企业尤其是科技创新型企业、细分行业的头部企业、专精特

新“小巨人”等类企业的上市辅导培育，落实证券发行注册制

要求，加强合规检查，严把企业上市入口关。支持政府引导基

金、风险投资基金、创业投资基金、产业投资基金等私募股权

投资基金以及国有资本投资布局科技创新产业。“一企一策”，

支持推动更多的优质企业在主板、科创板、中小板、创业板上

市。充分发挥省区域性股权市场在培育合格上市企业中的孵化

平台作用。

四、着力提升上市公司治理水平。要围绕维护上市公司的

独立性、运作合规性、内控有效性等方面推进上市公司提高治

理水平，支持证券监管部门开展上市公司治理提升专项行动。

督促上市公司落实公司治理制度规则中关于控股股东、实际控

制人、董监高的职责界限和法律责任。督促上市公司、股东及

相关信息披露义务人真实、准确、完善、及时、公平披露信息，

严格执行企业会计准则和信息披露编报规则，提升财务信息质

量。按照《安徽省国企改革三年行动实施方案（2020—2022 年）》

要求，推动国有上市公司完善公司治理，进一步提高运行质量，

 — 3 —

发挥国有上市公司引领示范作用。

五、大力支持上市公司做优做强。要聚焦高质量发展，推

动上市公司突出创新驱动，积极实施再融资和并购重组，做优

做强主业，强化上市公司在发展战略性新兴产业、促进产业基

础高级化和产业链现代化中的带动作用。支持上市公司引入合

格战略投资者，提升公司治理水平和竞争力。大力推进省属企

业首发上市、整体上市，提升国有资本的竞争力和证券化水平。

鼓励上市公司特别是科技创新型上市公司实施股权激励和员工

持股制度，完善长效激励机制，促进提升质量。

六、有力防范化解上市公司风险。要按市场化、法治化原

则，引导支持纾困基金、国有资本、各类金融机构参与上市公

司股票质押纾困，切实防控上市公司股票质押风险。加大上市

公司债券违约风险排查力度，为暂时困难的上市公司积极提供

帮扶救助。支持证券监管部门开展上市公司“清欠解保”专项

行动，督促上市公司限期完成违规资金占用和违规担保问题整

改，依法查处并追究控股股东及相关责任主体的法律责任。加

强退市风险公司的监管力度，严厉打击通过财务造假、利益输

送、操纵市场等方式恶意规避退市行为，将缺乏持续经营能力、

严重违法违规扰乱市场秩序的公司及时清出市场。综合施策、

优化流程、提高效率，按照“重组一批、重整一批、退市一批”

的方式，拓宽上市公司多元退出渠道。支持证券监管部门加大

行政执法力度，依法依规对上市公司、证券中介服务机构违法

 — 4 —

违规行为实施查处，切实维护区域资本市场秩序，保护投资者

合法权益。

请各地、各有关单位于 2021 年 3 月 31 日前，将贯彻落实

情况报省地方金融监管局汇总后上报省政府。

附件：贯彻落实《国务院关于进一步提高上市公司质量的

意见》任务分工方案

安徽省人民政府办公厅

2021 年 1 月 7 日

 — 5 —

附件

贯彻落实《国务院关于进一步提高上市公司

质量的意见》任务分工方案

重点工作 具体任务 责任单位

提高上市公司

治理水平

规范公司治理和内

部控制

安徽证监局、省国资委、省财政

厅、安徽银保监局等

提升信息披露质量
安徽证监局、省国资委、省经济

和信息化厅、省财政厅等

推动上市公司

做优做强

支持优质企业上市

省地方金融监管局、省发展改革

委、省经济和信息化厅、省科技

厅、省财政厅、省国资委、安徽

证监局，各市人民政府等

促进市场化并购重组

安徽证监局、省发展改革委、省

经济和信息化厅、省国资委、省

财政厅、省商务厅、省市场监管

局、人行合肥中心支行，各市人

民政府等

完善上市公司融资

制度

安徽证监局、省发展改革委、省

财政厅、省地方金融监管局、人

民银行合肥中心支行、安徽银保

监局等

健全激励约束机制
安徽证监局、省国资委、省财政

厅等

 — 6 —

重点工作 具体任务 责任单位

健全上市公司

退出机制

严格退市监管

安徽证监局、省高院、省公安厅、

省国资委、省地方金融监管局，

各市人民政府等

拓宽多元化退出渠道

安徽证监局、省高院、省司法厅、

省国资委、省地方金融监管局，

各市人民政府等

解决上市公司

突出问题

积极稳妥化解上市

公司股票质押风险

安徽证监局、省高院、省地方金

融监管局、省国资委、人行合肥

中心支行、安徽银保监局，各市

人民政府等

严肃处置资金占用、

违规担保问题

安徽证监局、省高院、省公安厅、

省地方金融监管局，各市人民政

府等

强化应对重大突发

事件政策支持

省发展改革委、省经济和信息化

厅、省财政厅、省商务厅、省税

务局、省地方金融监管局、人行

合肥中心、安徽银保监局、安徽

证监局，各市人民政府等

提高上市公司

及相关主体违

法违规成本

加大执法力度

安徽证监局、省高院、省公安厅、

省财政厅、省司法厅，各市人民

政府等

大幅提高相关责任

主体违法违规成本

安徽证监局、省高院、省司法厅、

省公安厅、省财政厅等

 — 7 —

重点工作 具体任务 责任单位

形成提高上市

公司质量的工

作合力

持续提升监管效能 安徽证监局

强化上市公司主体

责任

安徽证监局、省国资委、省财政

厅、省工商联等

督促中介机构归位

尽责

安徽证监局、省财政厅、省司法

厅、省地方金融监管局、安徽银

保监局，各市人民政府等

推进上市公司监管

大数据平台建设
省有关单位，各市人民政府

 — 8 —

抄送：省委各部门，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省监委，

省高院，省检察院，省军区。

各民主党派省委，省工商联，各人民团体，中央驻皖各单位。